
16/03/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=747518&tipo=t 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba

Campus Campina Grande

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00024/2018 (SRP)

Às 11:28 horas do dia 03 de outubro de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JOSE ALBINO NUNES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23325004713201812, Pregão
nº 00024/2018. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: APRESENTADOR MULTIMÍDIA
Descrição Complementar: Apresentador de slide: Tipo de conexão: Tecnologia Bluetooth de baixa energia e conexão
sem fio de 2,4 GHz; Alcance sem fio: 20 m; Indicadores luminosos (LED): LED de conectividade e bateria; alimentação: 1
pilha AAA; Duração aproximada da pilha:12 meses ; Laser: Laser Classe 2; Saída máx.: menos de 1 mW; Comprimento
de onda: 640 - 660 nm (luz vermelha); DIMENSÕES: Apresentador: Altura x largura x profundidade: 123,6 mm x 36,6
mm x 24,7 mm Peso: 53,5g, pilha incluída (não incluindo o receptor); Receptor: Altura x largura x profundidade: 6,6 mm
x 17,5 mm x 25,0 mm, Peso: 2g Fabricante/modelo: Logitech/R500 ou similar.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 331,9300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: FELIX ELETRONICA E INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 215,4900 e a quantidade de
2 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/09/2018
15:53:19 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FELIX ELETRONICA E

INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 00.613.144/0001-13, Melhor lance: R$ 215,4900

Homologado 03/10/2018
11:28:54

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 2
Descrição: FONE OUVIDO
Descrição Complementar: Fone de ouvido para monitorar audio e vídeo: Resposta de frequência - 15 Hz a 25 kHz -
Impedância - 60 Ohms -Sensibilidade - 101 dB SPL/1mW -Extensão do cabo - 1,20 m, reto, conector duplo -Conector -
Plugues estéreo de 1/8´ e 1/4´ (3,5mm / ,4mm). -Elemento dinâmico para melhor resposta de frequências graves -
Ajuste Comfort Zone na área da têmpora para encaixe firme e confortável -Chapas de fone de ouvido multi ajustáveis
assim como a haste para mais conforto -Dobrável para poder ser levado para qualquer lugar -case para armazenamento -
Distorção: < 0,2% -Almofadas para o ouvido. Fabricante/modelo: Koss/Porta PRO ou similar.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 596,7500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: MARCELO LUIZ CLEMENTE BRANDAO , pelo melhor lance de R$ 284,4900 e a quantidade de 2
UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações



16/03/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=747518&tipo=t 2/4

Adjudicado 28/09/2018
15:53:19

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MARCELO LUIZ CLEMENTE
BRANDAO, CNPJ/CPF: 07.820.223/0001-44, Melhor lance: R$ 284,4900

Homologado 03/10/2018
11:29:02

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 3
Descrição: APRESENTADOR MULTIMÍDIA
Descrição Complementar: Mesa de luz DMX: Material: Metal / ABS; Voltagem: bivolt (110 / 220 V); Frequência: 50Hz /
60Hz; 192 canais DMX; Controlar simultaneamente até 12 aparelhos com 16 canais cada; Memória para 30 programas
com até 8 cenas cada; Display digital; Painel Scanner Buttons: 12 botões com LED; Painel Scene Buttons: 8 botões;
Função blackout; Comprimento do cabo da fonte: 100 cm; Dimensões do produto: 48 x 6,5 x 13,3 cm (C x A x L);
Dimensões da embalagem: 54 x 11 x 16 cm (C x A x L); Peso do produto: 1,5 Kg; Fabricante/modelo: Starlux/DMX512
ou similar.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 104,5700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item cancelado no
julgamento

27/09/2018
10:51:57 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Os fornecedores não

conseguiram chegar ao valor estimado.

Homologado 03/10/2018
11:29:10

JOSE ALBINO
NUNES

Item: 4
Descrição: MICROFONE
Descrição Complementar: Sistema de microfone sem fio: TRANSMISSOR: Entrada de Áudio Nível 0 dB Gain: -20 dBV
máximo -10 DB Gain: -10 dBV máximo; Ganho Faixa de ajuste de 10 dB; saída RF 10 mW típico; Exigência de energia 2x
LR6 pilhas AA, 1,5 V alcalinas; Habitação ABS moldado; Dimensões 2,1 x 8,8 ´(53 x 224 mm); Peso: 218 g; Tipo
Dinâmico (bobina móvel); Padrão Polar Cardióide; Resposta de frequência de 60 Hz a 15 kHz; Polaridade de Pressão
positiva no diafragma produz voltagem positiva no pino 2 em relação ao pino 3 do conector de saída microfone;
Sensibilidade -53 dBV / Pa (2,2 mV), 1 Pascal = 94 dB SPL (@ 1 kHz); eletromagnética Hum Sensibilidade 26 dB SPL
equivalente em um campo de uma millioersted (60 Hz); Faixa de temperatura de -20 a 153 ¨ F (-29 a 57 ¨ C); Umidade
relativa 0 a 95%; RECEPTOR: Saída Saída XLR 1x; 1x 1/4 (6,35 mm) de saída; Impedância de saída XLR: 200 O 1/4 : 50
O; Nível de saída áudio XLR Conector: -27 dBV em 100k de carga (Referência + / -33 kHz com um tom kHz); 1/4 : -13
dBV em Carga 100k (Referência + / -33 kHz com um tom kHz); Sensibilidade RF -105 DBm para 12 dB SINAD, típica;
Rejeição de Imagem > 50 dB, típica; Habitação ABS moldados; Alimentação: 12 a 15 V DC @ 160 mA, fornecida .......
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 2.707,1700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: GERALDO C GUITTI , pelo melhor lance de R$ 2.215,9900 e a quantidade de 4 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/09/2018
15:53:20 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GERALDO C GUITTI, CNPJ/CPF:

28.360.435/0001-66, Melhor lance: R$ 2.215,9900

Homologado 03/10/2018
11:29:19

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 5
Descrição: MICROFONE
Descrição Complementar: Microfone Dinâmico para vocal: Microfone de mão para voz principal e backup vocal em
apresentações ao vivo; Cápsula dinâmica (não requer alimentação fantasma) com padrão polar cardioide; Design
customizado da cápsula permite a reprodução de voz clara e natural; Chave Liga/Desliga, presilha para microfone, bolsa
com zíper e manual do usuário. Transdutor : Dinâmico; Padrão Polar : Cardioide; Resposta de Freqüência : 50 Hz - 16
kHz; Sensibilidade (1 kHz): -55 dBV / Pa / 1,79 mV / Pa; Chave liga-desliga integrado ao corpo; Peso: 294 g
Fabricante/modelo: Shure/PGA58 ou similar.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE



16/03/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=747518&tipo=t 3/4

Valor Estimado: R$ 517,4500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: MARIOS ASBESTAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 517,0000 e a quantidade de 2 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/09/2018
15:53:20 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MARIOS ASBESTAS EIRELI,

CNPJ/CPF: 17.025.753/0001-54, Melhor lance: R$ 517,0000

Homologado 03/10/2018
11:29:28

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 6
Descrição: MICROFONE
Descrição Complementar: Microfone dinâmico para captação de vocais e Intrumentos: Resposta de frequência ajustada
para reprodução natural e captação precisa de vocais; Reprodução de qualidade profissional para utilização de microfones
com bateria, percussão amplificação de instrumentos; Padrão polar cardioide uniforme para máxima rejeição a sons fora
do eixo de captação e traseiros; Sistema anti-choque (shock-mount) reduz ruídos de manuseio Extremamente resistente
sob o uso constante; Resposta de frequência: 40 a 15,000 Hz; Impedância de Saída 150 Ohms (300 Ohms reais) para
conexão a entradas de microfone de baixa impedância; Tipo de saída Conectores XLR-3M; Dimensões 157 x 32 mm;
Peso: 284g
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 848,2500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 289,4600 e a
quantidade de 2 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/09/2018
15:53:20 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ISALTEC COMERCIO DE
INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ/CPF: 01.682.745/0001-40, Melhor lance:

R$ 289,4600

Homologado 03/10/2018
11:29:37

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 7
Descrição: CONJUNTO MULTIMÍDIA
Descrição Complementar: Conjunto de Pedestais com unidades 3 unidades para microfone com girafa: Conjunto de
Pedestais para microfone com girafa com 3 unidades com a expecificação (cada unidade): Pedestal para Microfone Tipo
Girafa Acabamento: Preto Epoxi Possui Haste para ajuste na horizontal Altura minima: 1,00mt Altura Máxima extendido:
2,10mt Peso Liquido: 1,40Kg Acompanha Cachimbo para Microfone
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 292,3500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: GERALDO C GUITTI , pelo melhor lance de R$ 290,0000 e a quantidade de 2 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/09/2018
15:53:20 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GERALDO C GUITTI, CNPJ/CPF:

28.360.435/0001-66, Melhor lance: R$ 290,0000

Homologado 03/10/2018
11:29:47

JOSE
ALBINO
NUNES

Item: 8
Descrição: CONJUNTO MULTIMÍDIA
Descrição Complementar: Conjunto de câmera DSLR com objetivas 18-55mm e 55-250mm: CORPO DE CÂMERA:
Câmera digital single-lens reflex que inclui um sensor CMOS de detalhes finos, com aproxi. 24,2 megapixels efetivos,
DIGC 6, AF de 19 pontos de elevada precisão e alta velocidade (máx. 19 pontos AF tipo cruzado), disparos contínuos de



16/03/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=747518&tipo=t 4/4

aprox. 5,0 fps, disparo no modo Visualização Direta, gravação de filmes em Alta Definição Total (Full HD) e função Wi-
Fi/NFC; Dimensões (L x A x P): Aprox. 131,9 x 100,9 x 77,8 mm; Peso Aprox: 555g (padrão CIPA) / Aprox. 510g
(somente corpo); Saída USB: Para conexão direta com computadores e PictBridge (USB de alta velocidade), Saída de
áudio (estéreo)/vídeo (NTSC/PAL), Para conexão de Receptor GPS GP-E2, Saída de vídeo Tipo C (muda automaticamente
para ajustar a resolução), Saída de vídeo resolução: 1080/60i, 1080/50i, 480/60p, 576/50p; Conexão para Dispositivos
Externos: Terminal estéreo de 3,5 mm de diâmetro. OBJETIVA 1: Alcance Focal & Abertura Máxima: 18-55mm 1:3.5-5.6;
Construção da Lente: 13 elementos em 11 grupos; Ângulo de Observação Diagonal: 74¨20´ - 27¨50´; Ajuste do Foco:
Sistema de focagem interno; Distância Focal mais Próxima: 0.82 pés / 0.25m; Tamanho de Filtro: 58mm; Diâmetro
Máximo x Comprimento...
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 3.999,7200 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: ESPACO DIGITAL COMERCIO E LOCACAO DE AUDIO, CINE, VIDEO , pelo melhor lance de R$
3.990,0000 e a quantidade de 2 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/09/2018
15:53:20 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ESPACO DIGITAL COMERCIO E
LOCACAO DE AUDIO, CINE, VIDEO, CNPJ/CPF: 08.083.394/0001-09, Melhor lance:

R$ 3.990,0000

Homologado 03/10/2018
11:29:56

JOSE
ALBINO
NUNES

Fim do documento


